Cass. *An.3* = p. 537, 28-31 Halp.

*Nec pro anima utique spiritus distincte ponitur quia hoc illi nomen est commune cum ceteris, id est, angelis, potestatibus aeriis, et quaecumque spiritu continentur.*

Senza dubbio i riferimenti non mancano ma si risolvono in vaghe analogie di contenuto, prive di significative concordanze formali, tali da non giustificare, a mio avviso, l'opinione di quanti individuano in Claudiano Mamerto una delle fonti di maggior rilievo del *De anima*.

Diverso il caso di Lattanzio, la dipendenza dal quale è inequivocabile.

<sup>23</sup> *Quant. an. 2, 3* = PL XXXII 1037e; *Civ. Dei XXI 10* = CSEL XL 2, 538, 12 ss.

<sup>24</sup> Cfr. *supra*, nota 13.

Si prenda in esame, ad esempio, il passo in cui si affronta l'argomento relativo alla sede dell'anima:

Lact. *Opif. Dei* 16, 3-5 = CSEL XXVII 52, 2-12 = pp. 192, 8-194, 19 Per.

*Quidam sedem mentis in pectore esse voluerunt... Alii sedem eius in cerebro esse dixerunt. Et sane argumentis probabilibus usi sunt, oportuisse scilicet quod totius corporis regimen haberet, potius in summo tamquam in arce corporis habitare nec quicquam esse sublimius quam id quod universum ratione moderetur, sicut ipse mundi dominus et rector in summo est.*

Cass. *An.* 10 = pp. 553, 1-554, 12 Halp.

*Quidam sedem animae, quamvis sit corpore toto diffusa, in corde esse voluerunt... Plurimi autem in capite insidere manifestant, si fas est cum reverentia tamen dicere, ad similitudinem aliquam divinitatis, quae licet omnia ineffabili substantia sua repleat, Scriptura tamen caelos insidere confirmat. Dignum enim fuit ut arcem peteret quae se noverat caelesti operatione sublimem et tali loco prae ceteris versari unde reliqua membra debuissent competenti regimine gubernari.*

Come si vede, la questione trova una formulazione molto simile in entrambi gli autori: dopo aver riferito le due diverse teorie che presentano l'una il cuore, l'altra il cervello quale dimora dell'anima, Cassiodoro e Lattanzio, diversamente da quanti già prima avevano discusso il problema<sup>25</sup>, adducono come più probabili le argomentazioni di coloro che nel cervello pongono la sede di quella.

Un'altra concordanza fra Cassiodoro e Lattanzio si può riconoscere nel passo in cui viene confutata l'opinione che l'anima sia sangue. Anche Nemesio nel *De natura hominis* si esprime in tal senso ma formula in maniera diversa il concetto che con il sangue non fugge l'anima:

Nemes. *Nat. hom.* 2 = PG XI 541b = p. 19, 7-10 Mor.

Ἐπειδὴ τοῦ αἵματος ἢ τοῦ πνεύματος χωρίζομένου νεκροῦται τὸ ζῶον, οὐχ ἑκείνο ἤτιόν ὅπερ τίνες... οὐκοῦν ὅταν μέρος ἀπορροῆ τοῦ αἵματος, μέρος ἀπερροῆ τῆς ψυχῆς κακουργία γὰρ τὸ τοιοῦτον.